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Lugar y fecha: Madrid  23 de abril de 2015 

 

Análisis Randstad – Siniestralidad laboral 
 

Construcción, industria y servicios han descendido su tasa 

de incidencia de accidentes laborales respecto a 2010  

 Durante los últimos cinco años, la tasa de incidencia, que mide el número de 

accidentes por cada 100.000 trabajadores, ha descendido un 23,5% a nivel 

nacional, situándose el pasado año en cerca de 3.000.  

 Madrid, Comunitat Valenciana y Aragón son las regiones que registran una menor 

tasa de incidencia, todas ellas por debajo de los 2.750 accidentes por cada 100.000 

Madrid, 23 de abril de 2015.- Randstad, empresa líder en Recursos Humanos ha 

realizado un análisis sobre la siniestralidad laboral en España durante los últimos cinco 

años, de 2010 a 2014. Este estudio viene motivado por el Día Mundial de la Seguridad 

y la Salud en el Trabajo, que se celebra el 28 de abril. Para ello, Randstad ha analizado 

las estadísticas del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, con el objetivo de 

averiguar la evolución de la accidentalidad a nivel nacional y según la comunidad 

autónoma o sector laboral en el que se desempeñe la actividad.   

Del análisis elaborado por Randstad se desprende que la tasa de accidentalidad1 a 

nivel nacional ha descendido un 23,5% durante los últimos cinco años. Durante 2010, 

este indicador se situaba en 4.000 mientras que durante el pasado año descendió 

hasta 3.058.   

Evolución de la tasa de incidencia 

 

 

                                                 
1
 El índice o tasa de incidencias refleja el número de accidentes laborales durante la jornada por cada 

100.000 trabajadores. 
 

Fuente: Randstad a partir 
del Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social 
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Durante 2014, construcción e industria han experimentado un descenso de la tasa de 

incidencia respecto a 2010 superior a la media nacional. En concreto, de un 27,5% y 

un 24,9%, respectivamente. El sector servicios también ha registrado un descenso del 

17,8%. El sector agrario, por su parte, ha aumentado este indicador un 5,3%.  

Según el análisis de Randstad, durante el pasado año, más de 417.000 trabajadores 

sufrieron un accidente durante su jornada laboral, lo que supone un 3,2% más que en 

2013, cuando esta cifra se situaba en 404.000. Del total de los accidentes, la mayor 

parte de ellos se registraron en el sector servicios (258.700), seguido de industria 

(86.200) y construcción (42.200), mientras que el sector agrario registró 30.000.  

Por tasa de incidencia, el sector que experimentó un ratio más elevado fue 

construcción, con 6.100. Le siguen agricultura e industria, que superan los 4.700. Por 

otra parte, el sector servicios es el que muestra el menor nivel de este indicador, con 

2.400 accidentes laborales por cada 100.000 trabajadores.   

Baleares, Castilla-La Mancha y Asturias, las regiones con mayor tasa 

La tasa de incidencia varía en función de la comunidad autónoma en la que el 

profesional desarrolle su actividad laboral. Las regiones que muestran un mayor nivel 

de este índice son  Baleares, Castilla–La Mancha y Asturias, con una tasa de 4.300, 

3.650 y 3.600, respectivamente. En este sentido, 8 comunidades autónomas superan 

la media nacional, que se sitúa en 3.000 accidentes laborales por cada 100.000 

trabajadores.  

Tasa de incidencia por comunidades autónomas (2014)   

 
Fuente: Randstad a partir del Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

9 de las 17 comunidades autónomas se encuentran por debajo de la media nacional. 

Catalunya, Castilla y León, Cantabria, Aragón, Comunitat Valenciana y Madrid sitúan la 

tasa de incidencia por debajo de 3.000.  
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Si se compara la tasa de incidencia registrada en 2014 con la del año anterior, se 

detecta que cuatro comunidades autónomas han registrado un descenso de este 

índice. Euskadi (-2,1%), Comunitat Valenciana (-0,5%), Madrid (-0,3%) y Catalunya (-

0,2%) son las regiones donde han descendido los accidentes laborales por empleado. 

A nivel nacional, esta variación se sitúa en el +1,6%.  

11 regiones experimentaron un aumento en la tasa de incidencia superior a la 

registrada a nivel nacional. Extremadura (9,4%), Baleares (6,4%), Cantabria (6%) y 

Navarra (6%) fueron las que más crecieron.  

Madrid, Catalunya y Andalucía, las que más accidentes registran  

En términos absolutos, durante 2014 se registraron más de 417.000 accidentes 

laborales, 13.000 más que durante el año anterior. 16 comunidades autónomas 

aumentaron su cifra total de accidentes, excepto Euskadi que disminuyó un 1,9%.  

Según el análisis de Randstad, las  regiones que mayor crecimiento experimentaron 

fueron Extremadura (11,6%), Baleares (9,8%) y Canarias (7,6%). Otras 7 regiones, 

como Navarra, Cantabria o Murcia, se situaron por encima de la media nacional, que se 

encuentra en el 3,2%.  

En el lado contrario, las que menos han crecido son Madrid, Catalunya y Aragón, con 

un 0,9%, 1,6% y 1,6%, respectivamente. Asturias, Comunitat Valenciana, Galicia y 

Aragón se sitúan por debajo del 3,2%.  

Número total de accidentes por comunidades autónomas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Randstad a partir del 
Ministerio de Empleo y 

Seguridad Social 
 

CCAA 2013 2014
VAR. 

2014/2013
Extremadura 7.962 8.886 11,6%

Baleares 13.371 14.677 9,8%

Canarias 19.467 20.949 7,6%

Navarra 6.030 6.453 7,0%

Cantabria 4.302 4.596 6,8%

Murcia 11.767 12.488 6,1%

Castilla y León 18.692 19.731 5,6%

Castilla-La Mancha 17.166 18.018 5,0%

Andalucía 66.844 69.916 4,6%

La Rioja 2.739 2.856 4,3%

Nacional 404.284 417.377 3,2%

Asturias 10.015 10.327 3,1%

C. Valenciana 34.655 35.321 1,9%

Galicia 22.264 22.636 1,7%

Aragón 10.977 11.157 1,6%

Catalunya 72.669 73.797 1,6%

Madrid 61.161 61.705 0,9%

Euskadi 23.204 22.773 -1,9%
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Catalunya (73.700), Andalucía (69.900) y Madrid (61.700) son las regiones que más 

accidentes registran, y acumulan cerca del 50% del total nacional. Por otra parte, La 

Rioja, Cantabria, Navarra y Extremadura sitúan su umbral por debajo de los 10.000 

accidentes laborales con baja.  

 

 
Randstad en el mundo y en España 
Randstad es la empresa líder en España en soluciones de Recursos Humanos, haciendo posible que cada 
día 26.000 personas en nuestro país tengan un empleo. Trabajamos para aumentar la empleabilidad de 
los trabajadores y ofrecemos anualmente más de 400.000 horas de formación. Con más de 50 años de 
experiencia en el mercado laboral y con sede en Diemen, Holanda, Randstad Holding cotiza en la Bolsa 
NYSE Euronext Amsterdam. Ofrecemos a nuestros clientes un servicio global en consultoría de recursos 
humanos: selección de profesionales, externalización de tareas, desarrollo de planes e implementación ad 
hoc de formación, contratación temporal y procesos de recolocación. En el  mundo somos 28.000 
empleados en 39 países. En España somos un equipo de más de 1.400 personas y 300 oficinas. Podrás 

acceder a nuestros servicios para empresas o candidatos en www.randstad.es y podrás hablar con 
nosotros a través de RRSS en @randstad_es en Facebook, Linkedin, Google+ y nuestro canal de Youtube. 
 
 

Randstad España Nombre Contacto 

Departamento de 
comunicación 

Leticia Serrano leticia.serrano@randstad.es / 686 991 238 

Patricia Martínez patricia.martinez@randstad.es / 610 897 820 

Agencia de comunicación 
Román y Asociados 

Javier Aguilar j.aguilar@romanyasociados.es / 915 915 500 

Natalia Martín n.martin@romanyasociados.es / 915 915 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.randstad.es/
https://www.facebook.com/RandstadEs
http://www.linkedin.com/company/1022257?trk=vsrp_companies_res_name&trkInfo=VSRPsearchId%3A175617061394186296190%2CVSRPtargetId%3A1022257%2CVSRPcmpt%3Aprimary
https://plus.google.com/u/0/+ranstad/posts
http://www.youtube.com/user/Randstadcanal
mailto:prensa@randstad.es
mailto:patricia.martinez@randstad.es
mailto:j.aguilar@romanyasociados.es
mailto:n.martin@romanyasociados.es


Nota de prensa                                                                   

 

 

5 

 

 

Número total de accidentes y tasa de incidencia. Variación 2013 – 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Randstad a partir del Ministerio de Empleo y Seguridad 
Social 

 

CCAA/ Provincia 2013 2014 2013 2014

Var. tasa de 

incidencia 

2013/2014

Andalucía 66.844 69.916 3.359 3.425 1,9%

Almería 6.070 6.336 3.191 3.243 1,6%

Cádiz 9.649 9.444 3.695 3.570 -3,4%

Córdoba 6.782 7.151 3.773 3.873 2,6%

Granada 5.437 5.674 2.653 2.714 2,3%

Huelva 5.696 5.899 4.130 4.164 0,8%

Jaén 4.330 4.852 3.075 3.215 4,6%

Málaga 12.514 13.232 3.216 3.301 2,7%

Sevilla 16.366 17.328 3.368 3.504 4,0%

Aragón 10.977 11.157 2.695 2.713 0,7%

Huesca 2.022 2.112 3.114 3.204 2,9%

Teruel 1.091 1.115 2.875 2.930 1,9%

Zaragoza 7.864 7.930 2.583 2.581 -0,1%

Asturias 10.015 10.327 3.522 3.647 3,6%

Baleares 13.371 14.677 4.070 4.331 6,4%

Canarias 19.467 20.949 3.416 3.574 4,6%

Las Palmas 10.655 11.389 3.495 3.629 3,8%

S. C. Tenerife 8.812 9.560 3.324 3.511 5,6%

Cantabria 4.302 4.596 2.658 2.818 6,0%

Castilla-La Mancha 17.166 18.018 3.525 3.655 3,7%

Albacete 2.679 2.999 2.771 3.068 10,7%

Ciudad Real 4.043 4.131 3.419 3.478 1,7%

Cuenca 1.661 1.834 3.209 3.484 8,6%

Guadalajara 2.775 2.758 4.368 4.206 -3,7%

Toledo 6.008 6.296 3.833 3.979 3,8%

Castilla y León 18.692 19.731 2.783 2.922 5,0%

Ávila 892 979 2.403 2.619 9,0%

Burgos 3.847 3.902 3.460 3.491 0,9%

León 3.465 3.648 2.921 3.090 5,8%

Palencia 1.337 1.346 2.862 2.854 -0,3%

Salamanca 2.226 2.327 2.575 2.688 4,4%

Segovia 1.311 1.535 3.059 3.559 16,3%

Soria 878 933 3.072 3.247 5,7%

Valladolid 3.558 3.829 2.234 2.368 6,0%

Zamora 1.178 1.232 2.888 3.027 4,8%

Catalunya 72.669 73.797 2.992 2.987 -0,2%

Barcelona 53.955 54.618 2.913 2.896 -0,6%

Girona 7.448 7.684 3.346 3.389 1,3%

Lleida 4.364 4.576 3.267 3.382 3,5%

Tarragona 6.902 6.919 3.134 3.108 -0,8%

C. Valenciana 34.655 35.321 2.723 2.709 -0,5%

Alicante 11.049 11.645 2.584 2.627 1,7%

Castellón 4.226 4.503 2.584 2.706 4,7%

Valencia 19.380 19.173 2.843 2.761 -2,9%

Extremadura 7.962 8.886 3.084 3.387 9,8%

Badajoz 5.304 5.995 3.233 3.591 11,1%

Cáceres 2.658 2.891 2.825 3.031 7,3%

Galicia 22.264 22.636 2.957 3.002 1,5%

A Coruña 10.044 10.558 3.082 3.231 4,8%

Lugo 2.387 2.565 2.605 2.798 7,4%

Ourense 2.458 2.489 3.174 3.219 1,4%

Pontevedra 7.375 7.024 2.858 2.719 -4,9%

La Rioja 2.739 2.856 2.968 3.040 2,4%

Madrid 61.161 61.705 2.575 2.569 -0,3%

Murcia 11.767 12.488 2.973 3.078 3,5%

Navarra 6.030 6.453 2.877 3.051 6,0%

Euskadi 23.204 22.773 3.244 3.174 -2,1%

Álava 4.268 4.344 3.453 3.508 1,6%

Guipúzcoa 7.369 7.121 3.232 3.096 -4,2%

Vizcaya 11.567 11.308 3.180 3.110 -2,2%

TOTAL 404.284 417.377 3.009 3.058 1,6%

Accidentes con baja Tasa de incidencia


